Requerimento Nº 1384/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere
estudo da criação de um festival
anual de cultura e lazer
comunitário, itinerante pelos
bairros, com apresentações
artísticas, práticas esportivas,
oficinas e atividades para todas as
idades, promovendo convivência e
pertencimento territorial, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere estudo
da criação de um festival anual de cultura e lazer comunitário, itinerante
pelos bairros, com apresentações artísticas, práticas esportivas, oficinas e
atividades para todas as idades, promovendo convivência e pertencimento
territorial, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O fortalecimento da vida comunitária e do sentimento de
pertencimento aos territórios é essencial para o desenvolvimento social e
cultural do município. A realização de um festival anual de cultura e lazer
comunitário, com caráter itinerante, tem como objetivo levar ações
descentralizadas, inclusivas e festivas aos bairros de Itapevi, promovendo:

 A valorização da diversidade cultural local e dos talentos das
comunidades;

 A ocupaçāo qualificada dos espaços públicos, estimulando o convívio
social e a cultura de paz;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

6/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
B

H
E

-2
3V

V
-5

4Y
3-

X
09

3

 O acesso democrático a atividades culturais, esportivas e
educativas, especialmente para a população que vive em regiões com
menor oferta de equipamentos e eventos;

 O estímulo à economia criativa, envolvendo artesãos, artistas,
empreendedores e produtores culturais da cidade;

 A integração entre gerações e entre diferentes grupos sociais, com
atividades pensadas para todas as idades.

A proposta do festival itinerante contribui ainda para a redistribuição
territorial das ações culturais e esportivas, criando um calendário anual de
eventos que circula por diferentes bairros e regiões de Itapevi. Isso amplia o
acesso a direitos culturais, estimula o orgulho de pertencer ao território e
fortalece a identidade local.

Além disso, ao reunir arte, esporte, lazer, cidadania e economia local,
o festival torna-se uma ação intersetorial de grande impacto, que pode ser
realizada em parceria com escolas, coletivos culturais, instituições religiosas,
ONGs e comerciantes locais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento e seu encaminhamento ao Poder Executivo, a fim de que seja
realizado o estudo da criação de um Festival Anual de Cultura e Lazer
Comunitário Itinerante nos bairros de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

14
6/

20
25

 -
 1

3/
05

/2
02

5
10

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

B
H

E
-2

3V
V

-5
4Y

3-
X

09
3

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BHE23VV54Y3X093, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2BHE-23VV-54Y3-X093

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

6/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
B

H
E

-2
3V

V
-5

4Y
3-

X
09

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BHE23VV54Y3X093
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2BHE23VV54Y3X093
		2025-05-13T10:38:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura